بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

تعمیر حیات

ISSN 2582-4619

جلد نمبر ۵۹ | ۲۵ اگست ۲۰۲۲ء مطابق ۲۶ محرم الحرام ۱۴۴۴ھ | شمارہ نمبر ۲

اس شمارے میں

۴ شعر و ادب مولانا سید محمد ثانی حسنی
۵ اداریہ شمس الحق ندوی
۷ تجدید دین حضرت مولانا سید ابوالحسن علی ندوی
۱۱ عالم اسلام کی سب سے بڑی ضرورت حضرت مولانا سید محمد رابع حسنی ندوی
۱۶ فلاح دارین مولانا ڈاکٹر سعید الرحمن اعظمی ندوی
۱۸ توحید کی حقیقت اور انسان کی عزت مولانا

بیسویں صدی مسیحی کی دوسری اور تیسری دہائی میں وطن عزیز کے ملی و قومی مطلع پر روشن ہونے والی اس خاتون کا اصل نام آبادی بانو بیگم تھا، لیکن انہوں نے ”بی اماں“ کے نام سے ملک گیر شہرت پائی، ان کی ولادت ۱۸۵۲ء کے آس پاس امر وہہ کے ایک باحمیت اور غیرت مند مسلم گھرانے میں ہوئی۔ والد ماجد کا نام مظفر علی خاں تھا، وہ ۱۸۵۷ء کے انقلاب کے نام ورجاں باز و مجاہد تھے، شوہر کا نام عبدالعلی خاں تھا، ان کا انتقال ۱۷/ رمضان ۱۲۹۷ھ مطابق ۲/ اگست ۱۸۸۰ء کو ہوا، اس طرح بی اماں محض ۲۷، ۲۸ برس کی عمر میں بیوہ ہو گئی تھیں، اولاد میں پانچ صاحب زادے اور ایک صاحب زادی تھیں، دو صاحب زادے مولانا شوکت علی (متوفی ۱۹۳۸ء) اور مولانا محمد علی جوہر (متوفی ۱۹۳۱ء) بہت مشہور ہوئے۔